REQUERIMENTO Nº 32/2025

Proponente: Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Exmo. Sr. Enio Bergoli da Costa
                     Secretário de Estado de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura
e Pesca (SEAG)

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença de Vossa Excelência, à frente dessa relevante Pasta Estadual, para
expor o que segue:

Requeiro, ao Excelentíssimo Senhor Secretário, manutenção do asfalto, em
caráter de urgência, em trecho próximo ao Trevo de Paraju, conforme
demonstrado nos anexos, merece especial atenção, tendo em vista que a situação
exige empenho e celeridade, já que representa um risco iminente para quem
transita no referido local.

Cabe ressaltar, que mais precisamente, nas proximidades do posto em construção
na Comunidade de São Cristóvão, a lateral da via cedeu, comprometendo sua
estrutura e tornando o trecho extremamente perigoso. Portanto, a falta de
intervenção imediata resultará no agravamento do problema, expondo ainda mais
a estrutura da via às intempéries e elevando tanto o risco de acidentes, quanto os
custos e a complexidade da futura manutenção.

Diante da gravidade da situação, reforço a necessidade de uma ação urgente para
garantir a segurança de todos os usuários da via e aguardo providências imediatas
para a resolução do problema.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Hilário Oliveira Neto
Vereador